N

N

Compilation des Travaux du GiS BioSTEP de 1989 a
2019

Jean-Marc Perret, Jean-Pierre Canler, Roger Pujol, Nathalie Hyvrard, Anne
Cauchi, Patrick Arnaud, Lauriane Juzan, Olivier Pétrimaux, Juan Ochoa,

Vincent Rocher

» To cite this version:

Jean-Marc Perret, Jean-Pierre Canler, Roger Pujol, Nathalie Hyvrard, Anne Cauchi, et al.. Compila-
tion des Travaux du GiS BioSTEP de 1989 a 2019. GIS BioSTEP. 2024, 225 p. hal-04815018

HAL Id: hal-04815018
https://hal.inrae.fr /hal-04815018v1

Submitted on 2 Dec 2024

HAL is a multi-disciplinary open access L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
archive for the deposit and dissemination of sci- destinée au dépot et a la diffusion de documents
[...]
Charge collectée par le réseau :1000 kg de DCO / jour
Apport maximal de matiéres de vidanges : 200 kg DCO / jour
Charge traitée : 1200 kg DCO / jour

a Simple homogénéisation

Il s’agit du cas le plus fréquemment rencontré.
Si on opte pour une simple homogénéisation des matiéres de vidange avant
admission sur la filiére « eau », il ne faudra compter sur aucun abattement en terme
de charge carbonée, aucune ré-oxydation des composés réduits ou remontée du
potentiel rédox. La simple homogénéisation permet d’envoyer un produit homogéne
lié au contenu de la fosse vers la filiere avale.

Cas des installations neuves ou réhabilitées:

Parmi les autres parameétres caractérisant les matieres de vidange, le potentiel rédox
et les sulfures sont prédominants ; leurs valeurs limites admissibles figurent
clairement dans le CCTG 81 (titre Il) :

= Le potentiel redox des eaux a traiter doit étre > 100 mV/EHN (ou rh>18),

= La concentration en sulfures doit étre < 1 mg/I.

- Concernant le potentiel rédox, des tests en batch réalisés avec 2 matiéres de
vidange différentes montrent qu’une dilution de 10% avec des ERU induit un
potentiel rédox de l‘'eau a traiter supérieur a 100 mV/EHN. En conséquence, la
dilution atténue naturellement I'impact rédox (Cf. annexe 4).

- Concernant les sulfures, le respect du seuil de 1 mg/l nécessite une dilution
minimale de 1/30°™ en raison d’une concentration en sulfures des matiéres de
vidange pouvant atteindre 30 mg/l. Ce paramétre, plus limitant que le potentiel rédox,

Gis Biostep - 2008 14

46



Les publications collectives — Entrée STEP

entraine donc I'apport d’'un volume de matiéres de vidange inférieur a 3 % du volume
collecté a l'entrée de la station. Ce taux rejoint la valeur citée dans les textes
réglementaires.

Cas des stations existantes :

Parmi les différents parameétres pouvant limiter la quantité des matiéres de vidange
admissibles sur une station existante, le flux de MES a traiter, donc la production de
boues qui en découle, sont les plus limitants.

La réalisation de différents scénarios (annexe 5) d’apport de matiéres de vidange sur
une installation existante en fonction de son taux de charge a permis d’approcher la
capacité critique des installations pouvant les accueillir et de fixer les modalités de
restitution de ces matiéres de vidange : pour étre conforme aux domaines de
traitement garantis, les charges de référence ne peuvent pas étre dépassées.

De ces scénarios, on observe que le traitement d’'un camion de 10 m® de matiéres de
vidange dans la journée ne peut étre envisagée que pour une capacité de station de
10.000 EH. En dessous de cette capacité, le traitement nécessitera un étalement sur
plusieurs jours ; Ce qui induit beaucoup d’équipements supplémentaires et un colt
prohibitif pour les petites collectivités.

Exemple de démarche permettant de définir une taille critique d’installation pouvant
accueillir et traiter un certain volume de matiéres de vidange sur la file eau est décrit
ci-apres.

Les données considérées sont les suivantes :

1) La capacité de traitement de l'installation est basée sur I'EH « administratif' »
soit :

DBOs Volume MES DCO NK PT
1EH

60 glj 150 ] 55 glj 144 gjj 15 glj 2.5 g

2) Les domaines de traitement garanti (charges nominales de dimensionnement)
de linstallation ne doivent pas étre dépassés. Le taux de charge est déterminé par
rapport au paramétre le plus limitant qui est généralement la charge en MES.

3) Les matiéres de vidange répondent aux caractéristiques du tableau p.4 soit :

Concentration des DCO MES DBO
Matiéres de vidange 29.7 gll 32,0 gl 58 g/l

4) L'installation doit pouvoir traiter journalierement au moins 1 camion de matiéres
de vidange soit le flux de pollution journalier suivant :

' La DBOsest le seul parametre réglementaire (directive européenne de 1991). Le rapport
DCO/DBOs urbain est en moyenne de 2, 2 induisant une DCO de 144 g/EH. Un volume journalier de
150 litres /EH est communément admis. Les autres parametres en découlent.

Gis Biostep - 2008 15

47



Les publications collectives — Entrée STEP

Volume d’'un camion DCO MES DBO
10m® 297 kg 320 kg 58 kg

5) A partir de ces hypothéses, on détermine selon le taux de charge réel de
linstallation, le nombre de camions admissibles pour respecter la charge de
référence.

Le calcul est fait pour traiter un camion de matiéres de vidange par jour sans
lissage du volume sur une semaine compléte.

Par exemple :
5 Charges de Apport d’'un camion de Charge de
Pa;anm; t;_e B référence (ERU) matiéres de vidange | traitement a ne pas
gl 10 000 EH (10 m°) dépasser
DCO 1440 297 1440-297=1140
MES 550 320 230

Sur cette station d’épuration de 10 000 EH, la charge en DCO imputable au camion
de vidange (297 kg DCO) représente environ 20% de la charge a traiter.

Il en ressort les résultats suivants (Cf. annexe 5):
Cas pour différentes installations : taux de charge maximal de la station pour

accepter 1 camion /jour (10 m® de matiéres de vidange) en fonction de la capacité
nominale.

Capacité nominale
de l'installation 5000 | 10000 | 20000 | 40 000 | 60 000 | 80 000 | 100 000
(en EH)

Filiere boue : Taux
de charge maxi.

réel en MES pour 'Z‘igl‘f' 42% | 71% | 85% | 90% | 93% | 94%
accepter 1 :
camion/jour

Filiére eau : Taux

de charge maxi. 90%

réel en DCO pour 79% ou 2 95% 96 % 97% 98%
accepter 1 camions

camion/jour

Gis Biostep - 2008 16

48



Les publications collectives — Entrée STEP

Sur la base d’une limitation a 80 % de sa charge réelle :

Capacité nominale
de l'installation 5000 | 10000 | 20000 | 40 000 | 60 000 | 80 000 | 100 000

(en EH)
Permet d’accepter 0 1 2 4 6 8 10
par jour : camion | camion | camions | camions | camions | camions | camions

Cas des installations plus petites (< a 10 000 EH) : taux de charge maximal de la
station pour accepter 1 camion /jour (10 m® de matiéres de vidange) en fonction de la
capacité nominale.

- une station d’épuration de 5 000 EH ne peut traiter un camion de matiéres de
vidange par jour sans dépasser son taux de charge nominal (1 camion de matiéres
de vidange représente 116% du flux nominal en MES a traiter). Par contre elle peut
accepter 1 camion par semaine (alimentation étalée sur 7 jours) si elle est chargée a
moins de 83% du nominal en MES (ERU seule) soit 94% en DCO.

Un tableau récapitulatif de ces données, modalités de restitution des matiéres de
vidange sur une station existante en fonction de sa taille et de son taux de charge (1
camion par jour a 1 camion par semaine), figure en annexe 5 .

A partir de cette démarche, il est donc possible d’approcher le nombre de dépotage
journalier admissible en fonction du taux de charge de l'installation :

Nombre de camion admissible = (charge nominale en MES — charge en MES de la
semaine la plus chargée) / charge en MES d’'un camion de matiéres de vidange.

b Homogénéisation avec aération

Une aération dans la fosse de stockage constitue une solution pour relever le
potentiel rédox ce qui sera toujours favorable au traitement biologique aval. De plus
un premier abattement de la DCO biodégradable se produit selon le temps de séjour
des matiéres de vidange dans cette fosse aérée.

Selon le taux de traitement recherché, le dimensionnement de la bache sera le
suivant :

Gis Biostep - 2008 17

49



Les publications collectives — Entrée STEP

Temps de séjour dans la

" o Commentaires
Bache de stockage aérée

Durée minimale pour permettre un étalement de

1ipur la charge a traiter

Permet une amélioration qualitative du produit
3 jours (hydrolyse, liquéfaction, milieu aérobie) et un
début de traitement

6 jours et plus Traitement complet de la DCO biodégradable

Ces temps de séjour sont issus de tests menés sur différentes matiéres de vidange
dont les résultats sont illustrés par la figure 6 suivante.

60 4

®MV1:3 ans d'age
MV2: 4 ans d'age
MV3: 7 ans d'age
_XMV4:9 ans d'age |

B
o
n

Rendement (% DCO totale)
N
o
N

0 24 48 72 96 120 144 168 192
Durée d'aération (h)

Figure 6 : Rendement en DCOT suivant la durée d’aération - Test sur différentes matiéres de
vidange.
Ces essais montrent :
- durant les 2 premiers jours, la dégradation des matiéres de vidange est
faible mais I'aération conduit & une augmentation notable du potentiel rédox,
- a compter du 3°™ jour d’aération, I'abattement est visible pour atteindre un
palier aprés le 6°™ jour d’aération.

Pour éviter les nuisances olfactives, la fosse sera couverte et équipée d’'une
ventilation et d’un traitement de I'air de type désodorisation (cartouche de charbon
actif ou lavage chimique). Des systémes anti-mousses sont également a prévoir.

Dans ce cas, le flux de matiéres de vidange a traiter par la file eau est toujours
inférieur a 20 % de la DCO entrante. Rappelons que la mesure de la DCO sur les

Gis Biostep - 2008 18

50



Les publications collectives — Entrée STEP

matiéres de vidange est réalisée en sortie de ce bassin aéré ou un premier
abattement a été réalisé.

¢ Traitement spécifique

= de type intensif

Ce type de filiere est prévu pour les installations qui doivent traiter d’importants
apports de matiéres de vidange. La filiere boue de I'usine doit étre capable de traiter
les boues produites.

On commence a observer des traitements spécifiques de matiéres de vidange sur
des réacteurs de type Carbofil ou dérivés. A ce jour peu de références existent et les
retours d’expériences sont en cours.

Ces réacteurs sans recirculation de
boue, sont basés sur un traitement
spécifique aérobie en culture libre, plus
ou moins poussé en fonction du temps
de séjour (avec un traitement total si
celui-ci est supérieur a 6 jours).
Adaptés a des milieux concentrés, leur
principe  d’aération/brassage limite
fortement les  phénoménes de
moussage.

Photo : réacteur Carbofil

= de type extensif :

Ce type de filiere est adapté aux petites installations de traitement dont les apports
de matiéres de vidange a traiter sont faibles, avec de la surface disponible sur le site.
Cette filiere s’aveére séduisante dans les zones ne disposant pas de stations
d'épuration susceptibles de recevoir des matiéres de vidange, et ou I'ANC
prédomine.

Gis Biostep - 2008 19

51



Les publications collectives — Entrée STEP

Photo : Filtres plantés de roseaux

Le principe de traitement est une déshydratation et un stockage des boues sur lits
plantés de roseaux. Il repose sur la mise en place d'un massif filtrant reconstitué, de
granulométrie croissante de la surface vers le fond et drainé, sur lequel les matiéres
de vidange sont déposées et dans lequel des macrophytes se développent.

Le traitement spécifique des matiéres de vidange sur lits de séchage plantés de
roseaux est en cours d’expérimentation (Cf. Revue l'ingénierie - EAT n°35).

Un traitement complémentaire des percolats est indispensable avant tout rejet dans
le milieu naturel. lls peuvent étre réintroduit en téte d’installation si les filtres plantés
de roseaux sont sur site ou rejoindre le réseau de collecte si une convention spéciale
de déversement a été établie (possible uniquement si la concentration en DCO des
percolats < 2000 mg/l).

2.4 Admission des matiéres de vidange en digesteur (filiere
boues).

Les précautions de prétraitement a prendre sont les mémes que pour |'introduction
dans la filiere biologique « eau ». Il faut prévoir un dégrillage fin et un dessablage
afin de ne pas amener de sables en excés ainsi que des flottants ou filasses qui
viendraient perturber les systémes de pompage et d’agitation du digesteur.

Il est possible dutiliser les prétraitements existants et d’injecter les matieres de
vidange prétraitées directement dans les boues épaissies a I'entrée de la digestion.

Le mélange devra étre aussi homogéne que possible et continu dans le temps avec
les boues épaissies. |l sera alors envoyé dans le digesteur.

Si on ne peut pas effectuer ce mélange directement dans I’épaississeur, on alternera
I'alimentation du digesteur entre les boues et les matieres de vidange, en évitant
d'injecter toutes les matiéres de vidange en une seule fois dans le digesteur
(répartition cohérente dans le temps, a l'identique de ce qui est fait pour la file eau).

Gis Biostep - 2008 20

52



Les publications collectives — Entrée STEP

Si le prétraitement est peu efficace, la quantité de matiéres de vidange introduite
sera la plus faible possible par rapport aux boues en regard du risque d'entrainement
de micro-sable ou des filasses ...

La quantité maximale de matiéres de vidange admissible dépendra de plusieurs
facteurs, et on prendra notamment soin de ne pas dépasser une teneur en NH4
susceptible d’entrainer une inhibition de la digestion N-NH4 < 3 g/I.

2.5 Admission directe dans la filiére de traitement des
graisses

Aprés prétraitements et stockage en bac tampon, les matieres de vidange peuvent
étre admises directement dans le réacteur dédié au traitement des graisses de la
station. Ce traitement « mixte » offre deux avantages :

- complémenter en azote le produit graisseux : la carence en nutriment azoté de
ce dernier est partiellement ou totalement compensée par I'apport de matiéres de
vidange selon les proportions mises en jeu

- L’autre intérét est la réduction de consommation de réactifs neutralisants
(soude ou chaux) utilisés dans le traitement des graisses : le pH des matiéres de
vidange étant proche de 7, leur traitement conjoint avec les graisses permet de
tamponner le milieu.

Le temps de séjour dans le réacteur pour le mélange (graisses et matieres de
vidange) sera au minimum de 12 jours pour traiter les graisses.

2.6 Epandage des matiéres de vidange

L'épandage des matieres de vidange est réglementé par l'article 4 du décret 97-1133
relatif a 'épandage agricole des boues d’épuration. Ainsi, les matiéres de vidange
sont assimilées a des boues de station d’épuration pour cette pratique.

Gis Biostep - 2008 21

53



Les publications collectives — Entrée STEP

Annexe 1 : Principe de fonctionnement des fosses septiques ou
fosses septiques toutes eaux

Au cours du temps, les matiéres organiques décantables sont transformées
biologiquement dans la fosse par des processus anaérobies (liquéfaction,
acidogénese, méthanogénése). Au cours de ces étapes, de nombreux composés
réduits sont dissous dans la phase liquide et conjointement des produits volatiles
malodorants s’échappent (ammoniac, hydrogéne sulfuré, méthane). Ces gaz de
digestion en remontant a la surface, entrainent avec eux des graisses et des boues
allégées qui vont former un chapeau flottant.

La fraction décantable se dépose en fond de fosse, avec a terme I'accumulation de
matiéres. |l convient donc de vidanger régulierement la fosse pour éviter tout
dysfonctionnement des ouvrages de traitements disposés en aval des fosses. En
particulier le risque de pertes de boues en sortie peut entrainer un colmatage des
massifs filtrants (sol en place, filtres a sable ou autres matériaux). Mais une dérive
des performances sur les paramétres de pollution carbonée peut étre également
dommageable.

Les matiéres extraites d’une fosse toutes eaux lors d’une vidange proviennent donc
de l'accumulation des déchets grossiers décantables, des flottants et de la partie
liquide surnageante (dissous) de la fosse issue des eaux usées qui ont subi diverses
transformations par voie anaérobie. Ces matiéres sont accompagnées d’un certain
volume d’eau utilisé par le vidangeur pour faciliter le pompage.

Gis Biostep - 2008 22

54



Les publications collectives — Entrée STEP

Annexe 2 : Réglementation applicable aux filieres d’élimination
ou de traitement des matiéres de vidange

Les matiéres de vidange sont des déchets au sens de la loi du 15 juillet 1975
modifiée. Le producteur de ce déchet est a ce titre tenu d’en assurer I'élimination
dans le respect de la réglementation, c'est-a-dire sans préjudice pour
I'environnement.

La Nomenclature des Déchets (Décret n° 2002-540 du 18 avril 2002 relatif a la
classification des déchets, JO du 20 avril 2002) classe les matiéres de vidange sous
la catégorie 20 03 04 en tant que déchet non dangereux (déchet municipal).

La réglementation qui leur est applicable est donc relative a la réglementation